


 

CONSIDERATO che il nuovo C.CN.L. Funzioni locali 21 maggio 2018 ha ridefinito 

posizioni organizzative;  

 

CONSIDERATO altresì che il predetto CCNL stabilisce altresì che entro un anno dalla data di 

sottoscrizione del C.C.N.L. stesso (ovvero, entro il 20/05/2019), il Comune debba determinare il 

nuovo assetto delle posizioni organizzative e che, fino ad adempimento avvenuto, gli incarichi di 

22/01/2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati (art. 13, comma 3, 

del C.C.N.L. 21/05/2018); 

VISTI i decreti di proroga dei Responsabili di Posizione organizzativa adottati in data 20/12/2018 

dal Sindaco per il periodo dal 1/01/2019 fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni 

organizzative e comunque non oltre il 20/05/2019; 

 

DATO ATTO che sono state esperite le procedure di contrattazione e confronto per la 

determinazione dei criteri di conferimento e di revoca degli incarichi di posizione organizzativa, dei 

indennità, i criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di 

posizione organizzativa;  

RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 61 del 03/05/2019 con la quale è stata confermata 

risultano essere le seguenti: 

 

Settore I  Amministrativo; 

Settore II  Economico-Finanziario; 

Settore IV  Tecnico Lavori Pubblici e Servizi tecnologici; 

Settore V  Tecnico, Urbanistica e gestione del territorio  

Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

Settore VII - Tutela Ambiente; 

Settore VIII  Servizi Educativi  culturali e sportivi 

Settore IX Servizi Socio assistenziali 

 

DATO ATTO che con il provvedimento sopracitato si è provveduto altresì ad approvare i criteri per 

la graduazione delle posizioni organizzative: 

 

DATO ATTO che con il verbale di confronto sono state confermate le disposizioni di cui al 5 

, sopracitato, che disciplina il 

procedimento e le modalità di nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

 

VISTI i decreti di proroga dei Responsabili di Posizione organizzativa adottati in data 09/05/2019 

dal Sindaco /05/2019 fino alla scadenza del mandato elettorale, 28/05/2019; 

 

DATO ATTO che con verbale in data 28/05/2019 è stata effettuata la proclamazione degli eletti e 

che pertanto si è insediato il nuovo sindaco; 

 

VISTO 6 

deliberazione di Giunta n. 90 del 23/06/2017 che stabilisce che, in caso di cessazione del mandato 

 



  

RITENUTA pertanto la necessità di procedere ad alla nomina dei titolari di posizione organizzativa; 

 

DATO ATTO che: 

 
richi di breve durata. 

 La Corte dei conti, sezione regionale di controllo della Liguria, con la deliberazione 21 

marzo 2016, n. 23, ha ritenuto che una durata degli incarichi delle posizioni organizzative 

molto breve e, comunque, inferiore al periodo necessario per la gestione (almeno l'anno 

finanziario) fa venire meno, secondo la sezione, la causa giuridica, e dunque la legittimità, 

della retribuzione di posizione. Essa, infatti, finisce per non potersi più considerare collegata 

allo svolgimento di mansioni caratterizzate da un elevato grado di autonomia gestionale e 

organizzativa o da contenuti di alta professionalità e specializzazione, per trasformarsi in 

una semplice integrazione retributiva, slegata dal suo presupposto negoziale, cioè la gestione 

continuativa di obiettivi; 

  posizione organizzativa ha, in 

linea generale, durata annuale, 

 

 

RITENUTO infine di considerare, come elemento per formulare la presente proposta, anche il 

criterio del 

amministrativa, che è strettamente correlato a quello di buon andame  che 

implica la valorizzazione delle professionalità acquisite in specifici settori ed ambiti di attività; 

 

VISTO che il segretario generale con propria determinazione n. SG/23/SG del 21/05/2019 ha 

proposto al sindaco di confermare fino al 31/12/2019 gli incarichi di Posizione Organizzativa già 

prorogati  

 

 

DISPONE 

 

1) di prorogare Responsabile del Settore 

Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio e Responsabile di Posizione Organizzativa 

conferito, con proprio decreto n. 35 del 28 , per il 

periodo dal 29/05/2019 fino al 31/12/2019; 

 

2) che il Responsabile di P.O. espleti altresì le funzioni sostitutive di altro Responsabile P.O. 

dinamento degli Uffici e Servizi;  

 

3) Arch. Veronese Alessandro venga corrisposta la retribuzione di posizione organizzativa 

negli importi stabiliti con deliberazione di Giunta n. 61 del 03/05/2019; 

 

4) Arch. Veronese Alessandro la retribuzione di risultato 

 nei limiti stabiliti con la sopracitata deliberazione di Giunta n. 61/2019, a 

seguito della valutazione annuale formulata dal Nucleo di Valutazione in applicazione della 

 

                                                                                                             

IL S I N D A C O 

                                                                                                                (Dr.ssa Monica Giuliano) 

 



 
 

 

15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

(CANNONE EMANUELE) 

Vado Ligure, lì  

 

 

 


